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Актуальность. Тема высококвалифицированных специалистов - самая конкурентная часть причине в современном мире, последствия которой часто останавливают Большое количество острых политических и социальных проблем во всем мире. Ни одна страна сегодня не может предложить профессиональную подготовку в условиях глобализации и быстро меняющейся структуры производства и услуг, требующей разнообразных профессий для обеспечения конкурентоспособности национальных экономик. Наем экспатриантов становится способом решения проблем. Поскольку в последние два десятилетия мы наблюдаем отток специалистов из России и Китая, постоянно подрывающий потенциал развития страны, в данном параграфе будут рассмотрены различные точки зрения на соответствующие вопросы. Сегодня глобализация экономики - это необратимая тенденция и самая заметная черта экономического развития в современном мире, объективный факт, который ощущает любая страна на земле, и непреодолимая историческая тенденция.
По словам великого Маркса, человек является самым революционным и динамичным фактором производительных сил. Поэтому можно сказать, что в международной конкуренции экономической глобализации конкуренция между странами - это в основном конкуренция талантов, и в некотором смысле это также конкуренция механизма и системы выращивания, открытия и использования талантов, то есть конкуренция стратегии талантов. Экономика, основанная на знаниях, стала мейнстримом времени, а человеческие ресурсы стали основным ресурсом для современного экономического развития. В современном мире тот, кто обладает высококачественными талантами, может успешно освоить экономику века, основанную на знаниях, а тот, кто может овладеть передовой наукой и техникой, то есть может стать ведущим и непобедимым в потоке международного цикла экономики века, основанной на знаниях.
Многие эксперты проанализировали и исследовали вышеупомянутые отдельные проблемы утечки талантов, но не изучили взаимосвязь между талантами, предприятием и социальной средой, а предлагаемым контрмерам не хватает систематичности. В данной статье анализируется текущая ситуация с потерей талантов в высокотехнологичной промышленности, исследуются ее причины и предлагаются контрмеры по борьбе с потерей талантов для повышения конкурентоспособности высокотехнологичной промышленности.
Степень разработанности темы. Необходимость предотвращения оттока высококвалифицированных специалистов была впервые выдвинута и обсуждалась в 1980-х годах, и не только одним человеком. Например, в 1983 году академик Китайской академии наук Цянь Сюэсен и Пан Цзывэнь предложили разработать систему управления работой, соответствующую особенностям научно-технических кадров, укреплять научно-техническое инновационное развитие, улучшать политику в области кадров, повышать уровень материального стимулирования и другие меры для предотвращения оттока высококвалифицированных специалистов и удержания их в стране. С ростом проблемы оттока высококвалифицированных специалистов в России и Китае появилась группа ученых, специализирующихся на изучении этой проблемы. Среди них в России: С.В. Рязанцев, Е.Е. Письменная, Г.В. Осипова, Е.Н. Красильщикова, М.М. Лебедева, К.Д. Андрющенко и другие; а в Китае: Ли Фанфанг, Хэ Цзяньян, Ван Лихун, Тянь Жуйцян, Яо Чанцин, Пан Юньтао и другие. Несмотря на то, что в России и Китае есть исследования по оттоку кадров, исследования, посвященные предотвращению оттока высококвалифицированных специалистов, все еще являются недостаточно разработанными.
Объект исследования: управленческие практики в России и Китае, направленные на предотвращение оттока высококвалифицированных специалистов за рубеж.
Предмет исследования: анализ соответствующей политики Китая и России, направленной на предотвращение оттока высококвалифицированных специалистов.
Цель исследования: изучить управленческие практики России и Китая, которые могут быть эффективными для предотвращения оттока высококвалифицированных специалистов.
Задачи исследования:
1. Проанализировать управленческие практики России и Китая, связанные с удержанием высококвалифицированных специалистов в стране;
2. Изучить причины оттока специалистов за рубеж;
3. Оценить эффективность управленческих практик России и Китая в предотвращении оттока высококвалифицированных специалистов;
4. Разработать рекомендации по улучшению управленческих практик в России и Китае с целью удержания высококвалифицированных специалистов в стране.
Теоретико-методологические основы исследования составляют: Рязанцев С.В. Разработка программы управления персоналом научно-исследовательской организации с целью предотвращения оттока научных кадров, Письменная Е.Е. Предотвращение оттока научных кадров из России: проблемы и возможности, Ли Фанфан, Хэ Цзянъянь, Обзор исследования и размышления о высокоуровневой утечке мозгов. Ван Чжихун, Ли Синго, Влияние и меры противодействия утечки высококлассных мозгов на устойчивое развитие моей страны. Метод исследования - литературный метод, сбор соответствующих монографий, магистерских и докторских диссертаций и научных статей по международной мобильности российских и китайских талантов в качестве основы данной работы и изучение ценности данной работы. и метод эмпирического анализа для более полного описания текущей ситуации международной мобильности высококвалифицированных специалистов в обеих странах и выявления закономерностей международной мобильности высококвалифицированных специалистов.
Эмпирическая база исследования: Для данного исследования были использованы различные источники эмпирических данных, включая официальную статистику и отчеты правительственных органов России и Китая, а также данные из научных статей, монографий, диссертаций и других публикаций, связанных с темой международной мобильности высококвалифицированных специалистов. Для сбора данных в данном исследовании использовалась онлайн-платформа Google Forms, а анализ и исследование данных проводились в Excel. В исследовании приняли участие более 100 студентов из России и Китая, которые выразили свое согласие на участие в эксперименте. Образец включал как местных студентов, так и иностранных студентов, у которых были свои взгляды на проблему утечки высококвалифицированных специалистов. Исследование проводилось более двух недель, в ходе которых было задано 20 вопросов, на что участникам требовалось от 8 до 15 минут на ответы. Опрос проводился на русском и китайском языках.
Научная новизна исследования заключается в том, что оно сосредоточено на практике управления высококвалифицированными специалистами в двух разных странах - России и Китае, а также на сравнительном анализе практики управления в этих двух странах. Этот метод сравнительного анализа помогает исследовать причины и влияние международной миграции высококвалифицированных специалистов с разных точек зрения, и предоставляет эффективный опыт и стратегии управления для правительств и предприятий России, Китая и других стран. Кроме того, в этом исследовании были использованы различные методы сбора и анализа данных, включая литературный анализ, эмпирический анализ, онлайн-опросы и т.д. для обеспечения полного описания ситуации с международной миграцией высококвалифицированных специалистов в обеих странах и выявления закономерностей в такой миграции.
Структура работы. Структура работы. Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трёх глав и 7 параграфов, заключения, списка литературы и приложения, содержащего программу социологического исследования. Общий объем работы составляет 102 страниц.
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[bookmark: _Toc132723838][bookmark: _Toc134612174]1.1 Определение оттока высококвалифицированных специалистов и факторы, влияющие на него
Высококвалифицированные специалисты - это люди, обладающие специализированными знаниями или навыками и способные принести значительный вклад в понимание и изменение определенной стороны природы или общества. В результате экономического развития, дифференциации труда и все более узкой специализации производства появилось явление миграции высококвалифицированных специалистов. Утечка высококвалифицированных специалистов означает, что высококвалифицированные специалисты, обладающие высокими знаниями и навыками, покидают свою родную страну или регион, чтобы найти лучшие возможности для работы за рубежом, лучшие условия труда, более высокие зарплаты, лучшее качество жизни, научно-исследовательские возможности и т.д. и затем устраиваются на работу или остаются жить за рубежом. Эта утечка может оказывать отрицательное воздействие на экономическое и социальное развитие их страны или региона, поскольку эти таланты уносят с собой важные ресурсы, которые могут повлиять на научно-технические инновации, развитие отраслей, резервы талантов и другие аспекты их страны или региона. В некоторых случаях миграция высококвалифицированных специалистов и миграция специалистов имеют некоторое взаимное перекрытие. Price (1977)[footnoteRef:1] определяет миграцию специалистов как изменение статуса индивида как члена организации, связанное с изменением его рабочего состояния, например, изменением места работы или должности. В данной статье миграция специалистов понимается как перемещение специалистов с соответствующими профессиональными техническими навыкам. [1: Price (1977) - это американский социолог Ричард Х. Прайс, который исследовал миграцию населения и жилищную мобильность в своей работе "Migration and Residential Mobility: Macro and Micro Approaches". В этой работе автор изучал различные факторы и влияние миграции населения, а также предложил некоторые теории и методы анализа, рассматривая вопросы как с макро-, так и с микро-уровня.]

Высококвалифицированных специалистов можно классифицировать в зависимости от причин, принадлежности, направления деятельности и от того, изменилась ли организация, в которой они работают. Спонтанная потеря относится к явлению, когда высококвалифицированные специалисты добровольно решают покинуть свое первоначальное место работы или место происхождения в связи с личным развитием, карьерным ростом, семейными факторами и т.д.[footnoteRef:2] Обычно они уезжают из-за неудовлетворенности или лучших возможностей в плане заработной платы, пространства для карьерного роста, рабочей среды, качества жизни и других факторов. Структурная утечка относится к явлению утечки мозгов из-за таких факторов, как макроэкономическая и политическая среда. Эти факторы могут включать экономический спад, политическую нестабильность, неадекватные социальные системы и т.д. В таких случаях потеря высококвалифицированных специалистов является пассивным выбором, так как их могут переманить иностранные компании или они выбирают работу за рубежом из-за отсутствия возможностей карьерного роста внутри страны. По принадлежности мобильность можно разделить на жесткую и гибкую. Жесткая мобильность означает, что принадлежность сотрудника, его административные отношения, бытовая регистрация и т.д. перемещаются вместе с ним. Гибкая мобильность означает, что принадлежность сотрудника, его административные отношения, учет и т.д. не меняются с его перемещением и остаются в первоначальном подразделении. Поток талантов имеет разумный и неразумный, положительный и отрицательный поток, то есть делится на отток и приток талантов. В принципе, любой поток талантов, отвечающий потребностям социально-экономического развития, можно назвать разумным, положительным потоком, а противоположный ему - неразумным, отрицательным потоком. [2: Анализ причин и контрмеры утечки высококлассных талантов в Китае [Электронный ресурс]. – URL: https://www.wenmi.com/article/pvgz2k02i81r.html (дата обращения：07.05.2022).]

Существует два вида утечки мозгов: первый - это когда человек по каким-то причинам покидает свою компанию или регион, что называется "утечкой мозгов". Другой - когда в регионе наблюдается избыток талантов, и они переезжают в другие регионы, чтобы найти работу. Мобильность между организациями можно классифицировать в зависимости от того, изменилась ли организация, в которой работает человек[footnoteRef:3], включая (1) мобильность между предприятиями: изменилось предприятие, на котором работает человек; (2) мобильность между отраслями: человек перемещается между отраслями; (3) мобильность между регионами: изменился регион работы; и (4) мобильность между странами: изменилась страна работы. Суть мобильности талантов заключается в процессе перегруппировки работников со средствами производства. [3: Йе Хелинг, Ян Цзин, Чжан Шуйи. Размышления о мобильности талантов в высокотехнологичных компаниях // Современная торговля и промышленность. – 2022. - №. 21. – С. 94 - 95]

[image: ]
Рисунок 1 Классификация потока талантов
Утечка мозгов как важное социальное явление объективно существовало на протяжении всей истории и сегодня. Только благодаря полному потоку рыночных факторов можно достичь наилучшего распределения и максимальной эффективности, и это также относится к ресурсам талантов. Однако утечка мозгов - это действительно глобальная проблема. Почему это происходит? Факторы, влияющие на утечку мозгов, можно разделить на две основные области: внешние факторы и внутренние факторы. Внешние факторы включают политическую среду, экономическую среду, культурную среду и природную среду.[footnoteRef:4] Все эти факторы играют важную роль в выживании и развитии человека, а также влияют на перемещение людей. Политические, экономические, технологические и социальные факторы оказывают влияние на мобильность людей. Внутренние факторы, с другой стороны, относятся к факторам внутри отдельных людей и организаций, таким как личные ценности, рабочая среда, обращение и т.д. Поэтому нам необходимо принять эффективные политические и организационные меры, чтобы способствовать мобильности и удержанию талантов и наилучшим образом использовать ресурсы талантов, способствуя тем самым экономическому развитию. [4: Аль-Арисс, А., Кассио, В. Ф., и Паове, Дж. Управление талантами: Современные теории и направления будущих исследований // Журнал мирового бизнеса. – 2014. - №. 49(2). – С.173-179.]

Политические факторы являются одним из наиболее важных факторов, влияющих на утечку мозгов. Политическая стабильность и открытость политики являются важными факторами при выборе талантов для переезда. Страна или регион, которые стабильны и политически открыты, могут привлечь больше талантов, в то время как страна или регион, которые политически нестабильны или не имеют открытой политики, могут столкнуться с утечкой мозгов. Политическая стабильность - один из важнейших факторов привлечения талантов. Таланты нуждаются в безопасной и стабильной среде, чтобы иметь возможность использовать свои таланты. Политически стабильная страна или регион могут обеспечить безопасные и спокойные условия жизни, что очень важно для талантов.[footnoteRef:5] Если в стране или регионе наблюдается политическая нестабильность, например, частая смена правительства и социальные беспорядки, таланты потеряют доверие к региону и, возможно, решат уехать. Открытость политики также является важным фактором в привлечении талантов. Открытость политики может проявляться в иммиграционной политике, инвестиционной политике, налоговой политике и т.д. Например, в последние годы иммиграционная политика России начала становиться более открытой и дружественной. Россия ввела инвестиционную миграционную политику, аналогичную "Золотой визе", которая привлекает все больше состоятельных частных лиц инвестировать и развиваться в России. Кроме того, Россия запустила Дальневосточную инвестиционную программу[footnoteRef:6], чтобы поощрить талантливых людей и компании инвестировать и открывать бизнес в российском регионе. Инвестиционная политика России также становится более открытой. Правительство приняло ряд мер по поощрению иностранных инвестиций, сняв ограничения на иностранные инвестиции в некоторых секторах и смягчив условия регистрации иностранных компаний в России. Такая политика привлечет больше иностранных инвесторов к развитию и инвестированию в России, а также обеспечит Россию большим количеством капитала и технологий. В то же время Россия приняла ряд мер по благоприятному налогообложению компаний и физических лиц, таких как налоговые льготы и освобождения. Такая политика может привлечь больше компаний и частных лиц к инвестированию и развитию в России, а также обеспечить больше рабочих мест и экономический рост в России. Поэтому открытость политики важна для России для привлечения и удержания талантов. Российскому правительству необходимо продолжать продвигать открытость политики, чтобы повысить интернационализацию России и привлечь больше талантов и компаний для инвестирования и развития в России. Политические факторы также могут в свою очередь влиять на утечку мозгов. Например, политики в некоторых странах могут проводить политику, не способствующую развитию талантов, такую как ограничения свободы слова, ограничения прав интеллектуальной собственности и свободы исследований, что может привести к оттоку талантов из страны или региона. Кроме того, политическая обстановка в некоторых странах и регионах может быть неблагоприятной для определенных талантов, например, исследователи в некоторых чувствительных областях могут подвергаться политическому вмешательству и ограничениям, что может привести к утечке мозгов. В эпоху интернационализации привлечение и удержание талантов стало общей проблемой для всех стран и регионов. Политические факторы являются одними из очень важных. Политическая стабильность и открытость политики могут привлечь больше талантов, и политикам необходимо подумать о том, как сформулировать политику, способствующую развитию талантов и предоставляющую лучшие возможности и условия для их развития, чтобы действительно привлечь и удержать таланты. [5: Цуй Хуипин, Чжан Цзюньин. Исследование влияния политической среды на утечку мозгов //Китайский научно-технический форум. – 2019. - №. 19. – С. 50-55
] [6: Близкая даль: в 2023 году объем инвестиций в ДФО составит 2,4 трлн рублей [Электронный ресурс]. – URL: https://iz.ru/1459606/dmitrii-alekseev/neprostoi-makroregion-v-2023-godu-obem-investitcii-v-dfo-sostavit-24-trln-rublei (дата обращения：02.02.2023).]

Потеря высококвалифицированных специалистов часто связана с экономическими факторами. Во-первых, пакет зарплат является одним из важнейших факторов привлечения талантливых специалистов. Высококвалифицированные специалисты обычно получают более высокие зарплаты за рубежом, поскольку стоимость жизни и уровень дохода напрямую влияют на качество жизни, и это важная причина,[footnoteRef:7] по которой они решают покинуть свою страну. Поэтому, чтобы удержать талантливых специалистов, правительствам и компаниям необходимо улучшить пакеты оплаты труда, чтобы привлечь и удержать талантливых людей более конкурентоспособными зарплатами. Во-вторых, возможности карьерного роста также являются фактором, влияющим на мобильность талантов. Высококвалифицированные специалисты обычно хотят иметь больше возможностей и пространства для карьерного роста, а предприятия и исследовательские институты в некоторых развитых странах предоставляют более широкую платформу для развития. Поэтому, чтобы удержать таланты, правительства и предприятия должны предоставить больше возможностей и пространства для карьерного роста и создать лучшие условия для развития талантов. Кроме того, системы социального обеспечения также являются важным фактором в привлечении талантов. Высококвалифицированные специалисты обычно хотят получать более высокие пособия по социальному обеспечению, а в некоторых развитых странах системы социального обеспечения лучше. Поэтому, чтобы удержать таланты, правительства и предприятия в разных странах должны предоставлять лучшие пакеты социального обеспечения и лучшие социальные льготы для талантов. Наконец, предпринимательская среда также является одним из важных факторов, влияющих на мобильность талантов. Высококвалифицированные специалисты обычно хотят иметь лучшую предпринимательскую среду и возможности, а некоторые развитые страны имеют более развитую предпринимательскую среду и больше возможностей для предпринимательства. Поэтому, чтобы удержать таланты, правительства и предприятия в разных странах должны обеспечить лучшую предпринимательскую среду и возможности, а также предложить талантам больше поддержки и помощи в предпринимательстве.[footnoteRef:8] В заключение следует отметить, что экономические факторы являются одним из важных факторов, влияющих на отток высококвалифицированных специалистов. Правительства должны принимать активные меры по увеличению инвестиций в высококвалифицированных специалистов, повышению уровня их доходов и возможностей карьерного роста, а также укреплению инновационной среды и технологической поддержки, чтобы удержать эти таланты и способствовать экономическому развитию и инновационному прогрессу. В то же время правительство должно укреплять международное сотрудничество, делиться опытом с другими странами и перенимать их успешный опыт для совместного решения проблем, связанных с утечкой высококвалифицированных специалистов. [7: Чжан Вэньву, Чжао Нин, Чжан Дунлян. Исследование влияния и мер противодействия утечки мозгов высокого уровня из Китая на фоне глобализации // Общественные науки Цзянсу. – 2016. - №. 6. – С. 148–153] [8: Создать хорошие условия для "привлечения" и "удержания" талантов. [Электронный ресурс]. – URL: https://baijiahao.baidu.com/s?id=1717112758763227886&wfr=spider&for=pc (дата обращения：02.02.2023).]

На утечку технологических мозгов также влияют социальные факторы, включая социальную культуру, уровень образования, услуги для талантов и условия жизни. Во-первых, социальная культура является ключевым фактором, влияющим на утечку мозгов. Некоторые страны имеют очень открытую и инклюзивную социальную культуру, которая поощряет индивидуальную свободу и творчество.[footnoteRef:9] Такая социальная культура помогает стимулировать творческий потенциал талантливых людей и привлекает их оставаться в своих странах. С другой стороны, если социальная культура консервативна и старомодна, она может ограничивать развитие талантов и способность к инновациям, что приводит к оттоку талантов. В России и Китае социальная культура постепенно открывается и меняется, но она все еще нуждается в дальнейшем укреплении и развитии. Во-вторых, уровень образования также является важным фактором, влияющим на приток талантов. Страны или регионы с высоким уровнем образования обычно способны обеспечить лучшую учебную и исследовательскую среду, что привлекает больше талантов остаться в их стране. Кроме того, высокий уровень образования предоставляет лучшие возможности для карьерного роста. И Россия, и Китай придают большое значение образованию и постоянно повышают его уровень, но для того, чтобы привлечь больше талантов в свои страны, необходимы дальнейшие усилия. Услуги для талантов также являются очень важным социальным фактором. Хорошие службы по работе с талантами могут обеспечить легкий доступ к услугам по подбору, обучению, трудоустройству и предпринимательству. Если эти службы неадекватны, таланты могут уехать в другие страны в поисках лучших карьерных возможностей. В России и Китае правительства начали укреплять службы поддержки талантов, но для того, чтобы привлечь больше талантов в свои страны, необходимы дополнительные инвестиции и улучшения. Наконец, среда проживания также является важным фактором, влияющим на мобильность талантов. Когда научно-технический поток талантов при выборе места притока будет также учитывать среду проживания, хорошая вспомогательная инфраструктура на поток людей необходима,[footnoteRef:10] например, поддержка образования, медицинской и другой инфраструктуры на приток людей оказывает огромное влияние, выбирайте высокий уровень экономического развития региона, образование и медицинский уровень соответственно выше, которые являются благоприятными факторами для привлечения талантов. По мере изменения концепции развития и укоренения концепции зеленого развития, высококачественная природная среда проживания, также станет важным фактором привлечения талантов,

[…]


3. политика удержания талантов.
Для того чтобы удержать высококвалифицированных специалистов, правительство Китая также ввело ряд мер по удержанию талантов. Например, для поощрения и удержания талантливых и высококвалифицированных специалистов действуют корпоративные программы стимулирования акционерного капитала и системы карьерного роста. Кроме того, правительство поощряет предприятия к усилению технологических инноваций и улучшению содержания технологий, чтобы обеспечить лучшие условия труда и возможности развития для высококвалифицированных специалистов. Реализация этой политики стала эффективной гарантией удержания высококвалифицированных специалистов.
Все три вышеперечисленные меры управления эффективны в решении проблемы текучести высококвалифицированных специалистов. Во-первых, эти политика и меры обеспечивают лучшие условия для работы и развития высококвалифицированных специалистов, а также оставляют им больше возможностей для выбора. Во-вторых, эти политика и меры способствуют установлению более тесных связей между высококвалифицированными специалистами и государством и предприятиями, укрепляя их чувство принадлежности и идентичности. Наконец, эти политика и меры не только решают проблему потери высококвалифицированных специалистов, но и способствуют экономическому развитию страны и технологическому прогрессу.
Несмотря на то, что реализация этих политик и мер была эффективной, все еще существуют некоторые проблемы и трудности. Например, такие проблемы, как неадекватная реализация политики и отсутствие практического руководства, могут привести к неудовлетворительным результатам политики. Кроме того, политика внедрения талантов может привести к нетерпению и слепой погоне некоторых высококвалифицированных специалистов, которым не хватает глубоких исследований и практической базы.[footnoteRef:70] Эти проблемы должны быть решены совместными усилиями правительства и общества. [70: 高层次人才引进政策实施现状分析与对策建议. Ван Баокюань, Чжан Линьцзе. Анализ состояния реализации политики привлечения высококвалифицированных кадров и контрмер // Вестник научных и технологических инноваций. – 2019. – №. 14. – С.97–99]

В целом, принятые в Китае меры управления оказались эффективными в решении проблемы потери высококвалифицированных специалистов. Политика правительства по приему талантов, их обучению и удержанию обеспечила важные гарантии сохранения и развития высококвалифицированных специалистов. В то же время эта политика и меры внесли важный вклад в экономическое развитие страны и технологический прогресс. Тем не менее, правительству и сообществу все еще необходимо продолжить рассмотрение и глубокое изучение, а также усилить реализацию и совершенствование политики, чтобы еще больше повысить уровень удержания и развития высококвалифицированных специалистов и способствовать долгосрочному развитию страны.
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Исследование, приведенное в тексте, показало, что отток высококвалифицированных специалистов является серьезной проблемой в России и Китае. Он имеет серьезные экономические и социальные последствия, как уже упоминалось выше, в виде потери квалифицированных кадров, снижения инновационного потенциала и конкурентоспособности экономики. Самыми большими факторами отъезда высококвалифицированных специалистов из России в зарубежные страны являются низкий уровень трудовых доходов и геополитическая нестабильность. Кроме того, отсутствие реализации ряда дополнительных мер, таких как промышленная, образовательная и налоговая политика, вызвало отток высококвалифицированных специалистов из России и трудности с привлечением высококвалифицированных специалистов из-за рубежа. Основными причинами оттока высококвалифицированных китайских специалистов являются социально-культурные факторы и неадекватность системы научных исследований, что вызвало желание некоторых высококвалифицированных китайских специалистов уехать в некоторые развитые страны для развития и научного творчества.
В России и Китае правительства обеих стран проводят политику, направленную на предотвращение оттока высококвалифицированных кадров и их удержание в управленческой практике. В России правительство регулярно рассматривает вопросы повышения заработной платы и улучшения условий труда для технических специалистов, а также предлагает различные схемы и стимулы для привлечения высококвалифицированных специалистов из-за рубежа. Кроме того, российское правительство разработало собственную программу управления талантами и инвестирует в развитие карьерных возможностей для собственных высококвалифицированных специалистов. В Китае правительство активно инвестирует в высшее образование и науку, что помогает привлекать и удерживать в стране лучших высококвалифицированных специалистов. Кроме того, китайское правительство проводит политику предоставления бонусов, обучения и возможностей карьерного роста для высококвалифицированных специалистов с целью удержания и привлечения высококвалифицированных специалистов.
Несмотря на эту практику, Россия и Китай продолжают сталкиваться с оттоком высококвалифицированных специалистов, особенно из-за рубежа. Это подчеркивает необходимость разработки дополнительных мер управления, таких как улучшение условий труда, создание благоприятной среды для развития бизнеса и научной деятельности, а также разработка схем поддержки переезда и адаптации квалифицированных специалистов.
Таким образом, предотвращение оттока высококвалифицированных специалистов является важным вопросом для развития и конкурентоспособности экономики России и Китая. Для этого необходим комплекс мер, включающий меры по управлению персоналом, инвестиции в образование и науку, создание благоприятной среды для развития бизнеса и инноваций, а также поддержка квалифицированных специалистов в процессе переезда и адаптации.
Важно отметить, что в современном мире мобильность рабочей силы является нормой, многие высококвалифицированные специалисты ищут новые возможности и опыт за пределами своей страны. Поэтому стратегии управления талантами должны учитывать эту реальность, предоставляя квалифицированным специалистам возможности для роста и развития, а также привлекая и удерживая таланты из других стран.
Наконец, важно отметить, что успешная практика управления талантами должна быть адаптирована к конкретным потребностям и культурным особенностям каждой страны. Россия и Китай могут изучить передовой опыт других стран и применить его в своих стратегиях управления талантами, но им также необходимо разработать собственные подходы с учетом своих уникальных условий и задач.
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Программа эмпирического исследования.
Объектом данного исследования являются управленческие практики России и Китая в области предотвращения утечки высококвалифицированных специалистов за рубеж.
Эмпирическим объектом исследования： проблема утечки высококвалифицированных специалистов из России и Китая.
Предметом исследования: управленческие практики, направленные на предотвращение утечки высококвалифицированных специалистов в России и Китае.
Цель работы: изучение управленческих практик, применяемых в России и Китае для предотвращения утечки высококвалифицированных специалистов и оценка их эффективности.
Гипотезы:
1. Разные факторы могут влиять на решение высококвалифицированных специалистов остаться в России или Китае, включая возможности карьерного роста, уровень зарплаты и условия труда.
2. Различные управленческие практики используются в России и Китае в зависимости от специфики экономической ситуации и культурных особенностей.
3. Утечка высококвалифицированных специалистов оказывает негативное влияние на экономическое развитие страны.
4. Россия и Китай могут взаимно учиться и обмениваться опытом в сохранении высококвалифицированных специалистов, сотрудничая в этой области.
Эмпирическая база исследования: данного исследования были использованы различные источники эмпирических данных, включая официальную статистику и отчеты правительственных органов России и Китая, а также данные из научных статей, монографий, диссертаций и других публикаций, связанных с темой международной мобильности высококвалифицированных специалистов. Для сбора данных в данном исследовании использовалась онлайн-платформа Google Forms, а анализ и исследование данных проводились в Excel. В исследовании приняли участие более 100 студентов из России и Китая, которые выразили свое согласие на участие в эксперименте. Образец включал как местных студентов, так и иностранных студентов, у которых были свои взгляды на проблему утечки высококвалифицированных специалистов. Исследование проводилось более двух недель, в ходе которых было задано 20 вопросов, на что участникам требовалось от 8 до 15 минут на ответы. Опрос проводился на русском и китайском языках.
Анкета
1. Каковы, по Вашему мнению, основные причины оттока высококвалифицированных специалистов? (можно выбрать несколько вариантов)
A. Недостаточная политическая среда и социальная стабильность
B. Низкий уровень доходов и заработной платы
C. Отсутствие возможностей профессионального развития
D. Плохие условия труда и рабочая среда
E. Недостаток международного опыта работы
F. Факторы, связанные с семьей и межличностными отношениями
G. Другое
2. Вы знаете, какие меры принимают правительства России и Китая для удержания высококвалифицированных специалистов?
A. Да
B. Нет
3. Как Вы думаете, какая страна больше ценит удержание высококвалифицированных специалистов?
A. Россия
B. Китай
C. Обе страны одинаково
4. Какие меры по удержанию высококвалифицированных специалистов, по Вашему мнению, должны принять правительства России и Китая? (можно выбрать несколько вариантов)
A. Повышение заработной платы и льгот
B. Увеличение инвестиций и финансовой поддержки
C. Предоставление лучших возможностей профессионального развития
D. Усиление инноваций и научной поддержки
E. Предоставление большего количества образовательных и тренинговых возможностей
F. Усиление правовых и законодательных мер и защиты интеллектуальной собственности
G. Другое
5. Как вы думаете, какая мера, скорее всего, поможет удержать высококвалифицированных специалистов?
A. Улучшение оплаты труда и льгот
B. Больше инвестиций и финансовой поддержки
C. Предоставление лучших возможностей для карьерного роста
D. Увеличение поддержки инноваций и технологий
E. Предоставить больше возможностей для образования и обучения
F. Усиление законов и нормативных актов и защита интеллектуальной собственности
G. Другие
6. Вы считаете, какая страна имеет преимущества в области подготовки и привлечения высококвалифицированных специалистов?
A. Россия
B. Китай
C. Обе страны равны
7. Вы считаете, какая страна более открыта в привлечении высококвалифицированных специалистов?
A. Россия
B. Китай
C. Обе страны равны
8. Вы считаете, какая страна более зрела в области подготовки высококвалифицированных специалистов?
A. Россия
B. Китай
C. Обе страны равны
9. Вы считаете, какая страна более ценит практический опыт в подготовке высококвалифицированных специалистов?
A. Россия
B. Китай
C. Обе страны равны
10. Вы считаете, какая страна больше ценит академические исследования в подготовке высококвалифицированных специалистов?
A. Россия
B. Китай
C. Обе страны равны
11. Вы считаете, что какая страна более склонна к развитию инновационных способностей в области высококвалифицированных кадров?
A. Россия
B. Китай
C. Обе страны одинаковы
12. Вы считаете, что утечка высококвалифицированных специалистов оказывает негативное влияние на экономическое развитие страны?
A. Да
B. Нет
13. Вы считаете, что утечка высококвалифицированных специалистов оказывает большее влияние на экономическое развитие какой страны?
A. Россия
B. Китай
C. Обе страны одинаковы
14. Как вы думаете, какой самый эффективный способ решения проблемы утечки высококвалифицированных специалистов?
A. Увеличение государственных инвестиций и поддержки политики
B. Повышение заработной платы и льгот для высококвалифицированных специалистов
C. Предоставление лучших возможностей профессионального развития
D. Привлечение большего количества высококвалифицированных специалистов
E. Укрепление подготовки и образования высококвалифицированных специалистов
F. Другое
15. Вы считаете, что повышение заработной платы высококвалифицированных специалистов является наиболее эффективным методом удержания таких специалистов?
A. Да
B. Нет
16. Считаете ли вы, что правительство должно предоставлять больше политической поддержки для высококвалифицированных специалистов?
A. Да
B. Нет
17. Считаете ли вы, что усиление международного опыта работы является ключевым фактором для удержания высококвалифицированных специалистов?
A. Да
B. Нет
18. Считаете ли вы, что Россия и Китай могут извлечь уроки друг из друга в сфере удержания высококвалифицированных специалистов?
A. Да
B. Нет
19. Считаете ли вы, что проблема утечки высококвалифицированных специалистов является глобальной проблемой?
A. Да
B. Нет
20. Что, по вашему мнению, необходимо для решения проблемы утечки высококвалифицированных специалистов?
A. Политическая поддержка и руководство со стороны правительства
B. Инвестиции и управление со стороны предприятий
C. Самосознание и выбор высококвалифицированных талантов
D. Другое
Россия более зрела в области подготовки высококвалифицированных специалистов более ценит практический опыт в подготовке высококвалифицированных специалистов больше ценит академические исследования в подготовке высококвалифицированных специалистов более склонна к развитию инновационных способностей в области высококвалифицированных специалистов более открыта в привлечении высококвалифицированных специалистов 0.3 0.4 0.25 0.24 0.28999999999999998 Китай более зрела в области подготовки высококвалифицированных специалистов более ценит практический опыт в подготовке высококвалифицированных специалистов больше ценит академические исследования в подготовке высококвалифицированных специалистов более склонна к развитию инновационных способностей в области высококвалифицированных специалистов более открыта в привлечении высококвалифицированных специалистов 0.45 0.23 0.44 0.26 0.28000000000000003 Обе страны равны более зрела в области подготовки высококвалифицированных специалистов более ценит практический опыт в подготовке высококвалифицированных специалистов больше ценит академические исследования в подготовке высококвалифицированных специалистов более склонна к развитию инновационных способностей в области высококвалифицированных специалистов более открыта в привлечении высококвалифицированных специалистов 0.25 0.37 0.31 0.5 0.43

Да повышение заработной платы высококвалифицированных специалистов является наиболее эффективным методом удержания таких специалистов правительство должно предоставлять больше политической поддержки для высококвалифицированных специалистов усиление международного опыта работы является ключевым фактором для удержания высококвалифицированных специалистов Россия и Китай могут извлечь уроки друг из друга в сфере удержания высококвалифицированных специалистов проблема утечки высококвалифицированных специалистов является глобальной проблемой 0.56999999999999995 0.56999999999999995 0.65 0.59 0.6 Нет повышение заработной платы высококвалифицированных специалистов является наиболее эффективным методом удержания таких специалистов правительство должно предоставлять больше политической поддержки для высококвалифицированных специалистов усиление международного опыта работы является ключевым фактором для удержания высококвалифицированных специалистов Россия и Китай могут извлечь уроки друг из друга в сфере удержания высококвалифицированных специалистов проблема утечки высококвалифицированных специалистов является глобальной проблемой 0.43 0.43 0.35 0.41 0.4
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