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Магистерская диссертация Ли Шици посвящена проблеме

предупреждения оттока высококвалифицированных специалистов за рубеж на

примере России и Китая. Тема работы актуальна и представляет определенный

практический интерес. Автор ставит цель изучить управленческие практики

России и Китая, которые могут быть эффективными для предотвращения

оттока высококвалифицированных специалистов. Задачи соответствуют

поставленной цели.

В ходе работы автор сравнивает программы мобильности в России,

Китае, США и ЕС, анализирует данные статистики и проводит эмпирическое

исследование, опросив российских и китайских респондентов. Результаты

исследования показывают определенные сходства в оценке причин оттока

высококвалифицированных специалистов. Главной причиной является низкий

уровень доходов и заработной платы. Ее отмечает 85% опрошенных. 74%

опрошенных на второе место поставили семейные и межличностные факторы

и 66% - недостатки в политической среде и социальной стабильности (с.62).

Результаты исследования имеют практическую значимость и могут

быть использованы для подготовки программ предотвращения оттока

высококвалифицированных специалистов за рубеж. На основе полученных

данных автор разрабатывает подробную систему рекомендаций, основной

смысл которых состоит в необходимости активизировать систему управления

талантами.

Список литературы содержит 70 наименований, в структуру работы

включено одно приложение. Оригинальность работы 86,5%.

В процессе работы над магистерской диссертацией автор

продемонстрировал целеустремленность и добросовестность.

Таким образом, выпускная квалификационная работа Ли Шици на тему

«Предупреждение оттока высококвалифицированных специалистов за рубеж:

управленческие практики России и Китая» выполнена на достаточном уровне,

обладает практической значимостью, подкреплена собственным

исследованием автора. Работа может быть допущена к процедуре защиты и

оценена на положительную оценку при условии успешной защиты.
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